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Televízia
na papieri

Milí čitatelia, 
v poslednom období sa medzi verejnosťou rozvírila živá diskusia o Slovenskej 

televízií, jej smerovaní, o programe aj o krokoch jej súčasného manažmentu. 
Vznikli rôzne iniciatívy s odozvami negatívnymi aj pozitívnymi. Primárnou sna-
hou vedenia STV aj jej tvorcov však naďalej ostáva dosiahnuť čo najväčšiu spo-
kojnosť divákov. 

Preto je aj namieste anketová otázka, na ktorú ste mohli odpovedať v minulom 
čísle: Aký program Vám na obrazovkách STV chýba?

„Kvalita programov STV sa rapídne zmenila k lepšiemu. Napriek tomu nám stá-
le chýbajú priame prenosy (na STV2) z rôznych športových podujatí (automobilové 
preteky, podujatia, lyžovanie, cyklistika, výstavy psov, dostihy...), ktoré už dlhodobo 
absentujú na našich obrazovkách. Vieme všetko o anglickej, španielskej,... futbalovej 
lige, ale o pretekoch do vrchu v Dobšinej takmer nič!“ (Ing. Miroslav Bóry, Košice)

„V prvom rade oceňujem Vašu prácu ako sa Vám podarilo dostať STV z finanč-
nej krízy a tiež za to,že program „Dvojka“ ponúka aspoň minimálnu alternatívu ku 
komerčným televíziám. Chcem sa ale opýtať a zároveň Vás vyzvať na zmenu v tom 
zmysle,či by nebolo možné aspoň jeden blok telenoviel (lepšie by bolo ten poobedný), 
alebo minimálne aspoň namiesto dvoch častí súčasne dávať iba jednu a namiesto 
toho dávať niečo duchaplnejšie,predovšetkým niečo,čo by bolo vhodné aj pre deti a 
mládež.“  (I. Barták)

„Motorizmuz, motorizmus a ešte... motorizmus!“
 (Roman Hanušniak, Dolný Kubín)

„Som „neseriálový“ a selektívny divák. Uvítal by som, keby STV vymyslela a vysie-
lala nejaký menší (20 až 25 minút) vedomostný kvízový program. Teda nekupovať nič 
licenčného, ale vytvoriť niečo vlastného.“ (Vladislav Drahoš, Banská Bystrica)

Usilujeme sa všetky Vaše pripomienky posunúť na kompetentné miesta. Na 
mnohé Vaše otázky Vám odpovedáme v relácii Odpovede z obrazovky, na webo-
vej stránke alebo na stranách nášho časopisu.

Televíziu na papieri si môžete nájsť každý mesiac ako prílohu v časopise Plus 7 
dní, ale aj na webovej stránke www.stv.sk. 

 
Teší nás Váš záujem o dianie v STV a stúpajúci počet Vašich reakcií aj tipov, 

o čom by ste sa radi dozvedeli prostredníctvom nášho magazínu. Píšte nám aj 
naďalej a budeme radi, ak k anketovému lístku priložíte list s ďalšími postrehmi 
a pripomienkami. 

Čoskoro sú tu letné prázdniny, blíži sa čas dovoleniek. Prajeme Vám, aby ste ich 
prežili so všetkým, čo k tomu patrí, v kruhu svojich blízkych a možno aj v spoločnosti 
Slovenskej televízie.  Tibor Kubička, vedúci redaktor

Na tomto mieste vám 
pravidelne predstavujeme 
osobnosti STV z pohľa-
du, ako ich nepoznáte. 1. 
mája nastúpil do funkcie 
šéfredaktora HRSŠP Ing. 
Eduard Žitňanský. Využi-
li sme tento priestor, aby 
sme sa s ním porozpráva-
li o spravodajstve, o jeho 
práci aj súkromí. 

Spravodajstvo v televízii neoddychuje ani v lete. Aj 
v piatok poobede máte porady.

Porady musíme mať každý deň, pretože spravo-
dajstvo informuje o tom, čo sa v ten deň stalo.

Letné obdobie nie je moc priaznivé pre spravodaj-
stvo. Menej sa toho deje.

Leto má veľký vplyv na spravodajstvo. Prirodze-
ne sa znižuje celková sledovanosť televízie. V čase 
19:30 je ešte vidno, teplo, môžete pokojne ležať 
niekde pri vode. V tomto období klesá čítanosť den-
níkov aj záujem o spravodajské relácie, ľudia upred-
nostňujú ľahšie žánre. 

Ako ovplyvní leto chod spravodajstva STV?
Dôjde len k určitým drobným obmedzeniam. 

Správy a komentáre budú mať kratší vysielací čas, 

Rozhovor s Eduardom Žitňanským,
šéfredaktorom hlavnej redakcie spravodajstva, športu a publicistiky.

Denné správy a Ranný magazín sa cez prázdniny 
nebudú vysielať, ale hlavné ťažiskové správy pôjdu 
v plnom rozsahu celé leto.

Je ťažšie hľadať témy a naplniť tých 21 minút 
hlavných správ, ale ľudia žijú aj v lete, stále je o čom 
informovať.

Pracuje na spravodajstve v lete užší tím tvorcov?
Správy je potrebné naplniť, takže k nejakým vý-

razným redukciám nedochádza. Ľudia si priebežne 
čerpajú dovolenky.

Čo prinesie september? Chystá STV nejaké zmeny 
v spravodajstve?

Rozmýšľame o tom neustále. Samozrejme, k zme-
nám už došlo pred dvoma rokmi, spravodajstvo sa 
odvtedy veľmi zlepšilo. Chceme v tomto trende 
naďalej pokračovať a správy ešte viac zatraktívniť. 
Vždy je kam ísť v dramaturgii správ, v zostavovaní 
a dynamike príspevkov. To sa týka aj komplikova-
ných politických tém. Som presvedčený o tom, že 
správy môžu byť zaujímavé. 

Už dávnejšie zazneli hlasy, že sledovanosti správ 
STV by pomohol posun začiatku na 19:15. Nakoniec 
sa televízia rozhodla ponechať čas 19:30. Čo si mys-
líte vy?

Hovorí sa o tom len v akejsi pocitovej rovine. 
Nikto nevie povedať, čo by sa stalo. Možno by nám to 
pomohlo, ale možno by to sledovanosť úplne zabilo. 

Som veľmi opatrný v takomto experimentovaní. Čas 
19:30 možno nie je ideálny, ale rozhodne je zažitý. 

Ako vnímate konkurenciu v spravodajstve medzi 
televíziami? Patrí vôbec určitý boj do tejto oblasti?

Pre spravodajstvo by mala byť dôležitá pridaná 
hodnota a dôveryhodnosť. V čase merania people-
metrami je pre televízie určujúca aj sledovanosť, tá 
však súvisí s komerčnými aktivitami. A nakoniec aj 
pre ambíciu novinára je dôležité, aby ho pozeralo, 
čítalo alebo počúvalo čo najviac ľudí. 

Aby sme prešli k vám: Ako vyzerá pracovný deň 
šéfredaktora spravodajstva?

(smiech) Práve dnes sa ma jeden známy pýtal, 
koľko mi táto práca berie času. Prichádzam o ôsmej 
ráno, odchádzam o pol deviatej večer. Zo žartu som 
mu povedal, že možno o takých päť – šesť rokov 
už nebudem musieť byť v práci dvanásť hodín, ale 
bude stačiť deväť.

Čo si pozriete v televízii?
Hneď, keď prídem domov, „terorizujem“ rodinu 

a prepnem na Dvojku, aby mi neušli Správy a ko-
mentáre. Napriek tomu, že viem, čo v nich bude 
a ako ich kolegovia pripravovali, chcem ich vidieť. 

Pôjdete tento rok na dovolenku?
Nie. Som v tejto funkcii ešte krátko, musím pra-

covať a  tento rok dovolenku oželieť. 
Napĺňa vás táto práca?
Určite. Je to práca s ľuďmi, musíte sa ovládať 

viac, ako keď ste zodpovedný sám za seba. Často 
je potrebné rozmýšľať, ako vašu predstavu prijímu 
kolegovia, ako veci podať tak, aby sa s nimi dokázali 
stotožniť. 

Čo vás dokáže skutočne naštvať?
Jednoznačne ľudská hlúposť. A aj keď viem, že 

boj s ňou je márny, ani po rokoch ma  neprestalo 
baviť s ňou bojovať. 

Ako relaxujete?
Mám malinké dieťa, takže najviac radosti mám 

z času prežitého s ním, hoci je ho málo. 
Máte nejaké životné krédo, heslo, ktorým sa ria-

dite?
Prežiť každý deň, akoby bol posledný!

Darčekové predmety STV od nás získavajú:
Stanislava Pázmányová, Rimavská Sobota
Zlatica Ščevlíková, Bratislava 
Boris Srník, Martin
Ignác Kuchtiak, Zuberec
Mária Dudová, Tichý Potok

V yž r ebovan ie  V yž r ebovan ie  aanke tnke t yy

Vaše ohlasy
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važné témy. Rasizmus je jedna z najzávažnejších nie-
len v našej spoločnosti, ale vôbec vo svete. My sme 
túto tému otvorili z dvoch strán. Raz sme pozvali do 
štúdia zástupcov majoritných obyvateľov Slovenska. 
Vychádzali sme z listov, ktoré nám do redakcie cho-
dia, aj zo známeho prípadu rasovo motivovanej vraždy 
z roku 1995 v Prievidzi, kedy tam skíni upálili malého 
chlapca. Do súťaže ponúkame reláciu so zástupcami 
minoritnej časti obyvateľstva aj s cudzincami žijúcimi 
na Slovensku. Okrem rómskej komunity sme mali 
hostí z Nepálu, Bangladéšu, Pakistanu – ľudí žijúcich 
alebo študujúcich v našej krajine. Okrem osobných 
skúseností s týmto problémom sa v relácii objavili aj 
impulzy, ktoré môžu pomôcť tento jav riešiť. Preto sme 
sa rozohdli ponúknuť túto časť ako reprezentačnú.“  

MALÍ BOJOVNÍCI
Z produkcie STV je aj hraný dokument Malí bo-

jovníci autorky a režisérky Tiny Sakovej. Rozpráva 
príbeh troch detských protagonistov – chlapcov vo 
veku 9 – 12 rokov. V snímke sa objavuje fenomén 
počítačovej hry counterstrike – virtuálny svet. Rá-
mec príbehu tvorí  týždeň pred counterstrikeovým 
turnajom. Spolu s hrdinami sa ocitneme v interne-
tovej herni, na ulici, v ich bunkri – v priestoroch, 
ktoré tvoria ich svet. 

„Snažíme sa ukázať, ako niektoré dnešné deti 
vidia realitu. Film nie je len o násilí, ale aj o pria-
teľstve, rozlišovaní medzi hrou a reálnym životom. 
Cez deti sa prihovárame aj dospelým, mnohé veci, 
ktoré z filmu vystúpia, vo veľkej miere odrážajú 
súčasnú situáciu na Slovensku, pretože ide o naše 
deti pochádzajúce z rôznych sociálnych vrstiev“, 
hovorí režisérka Tina Saková.   

Malí bojovníci sú netradičným pohľadom do sve-
ta detí. Vďaka dynamickému striedaniu obrazov po-
núknu tvorcovia divákom zaujímavé a pútavé dielo.

Diváci STV uvidia tento dokument v premiére na 
jeseň tohto roku.

Festival PRIX DANUBE – Cena Dunaja je medzinárodný bie-
nálny festival televíznych programov pre deti a mládež. Jeho 
hlavným usporiadateľom je Slovenská televízia a v dňoch 22. 
– 28. septembra 2005 sa bude konať už jeho 18. ročník.

Aj STV tam bude mať svoje „želiezka v ohni“. 
Predstavíme vám štyri projekty, ktoré sú v predvý-
bere – minimálne jeden nás bude na festivale repre-
zentovať.

DOHVIEZDNY VEČER
Poetická vianočná veselohra s koledami, anjelmi 

a bábkovým divadlom.

Do kategórie dramatických programov ponúkame 
pôvabné dielko, ktoré vzniklo v  spolupráci s divadlom 
PIKI. Bolo odvysielané na Štedrý večer a stretlo sa s mi-
moriadnou diváckou odozvou. Nesie v sebe poetiku 
vianočnej atmosféry, humornú optiku, množstvo  vý-
tvarných nápadov a obdivuhodnú hereckú kreativitu.

ELÁ HOP
Zábavno-inšpiratívna relácia pre deti s poradňou, 

listárňou a rozprávkami.
Postavičky dvoch veselých klaunov Elu a Hopa 

netreba detským divákom STV zvlášť predstavovať. 
Každú nedeľu ich bavia svojimi čarovnými príbeh-
mi. Ela a Hop – pomocou týchto zázračných sloví-
čok dokážu deťom splniť tie najneobyčajnejšie sny 
– stačí, ak deti napíšu svoje túžby či sny a možu sa 
stať návštevou v kufríku, účastníkmi najneobyčaj-
nejších dobrodružstiev vo svete fantázie.

LÚSKANIE
Diskusný ring pre tínedžerov, kde sa hostia 

z radov odborníkov aj zástupcovia dospievajúcich 
snažia „rozlúsknuť“ určitý problém, prináša rôzne 
témy. Tvorcovia vybrali jednu časť ako vzorku pre 
Cenu Dunaja. Rezonujúca téma bude rasizmus.

Hovoríme s dramaturgičkou relácie Magdalénou 
Glasnerovou: „V Lúskaní sme už preberali rôzne zá-

Vadkerti talkshow v lete

Cez leto uvidia televízni diváci relácie Vadkerti talkshow 
v rannom vysielacom čase – v pracovných dňoch o 8:00. 
STV pre nich pripravila výber toho najlepšieho z Vadkerti 
talkshow, čo sa odvysielalo za uplynlé obdobie, uvidia 
teda v reprízach opäť obľúbené témy, ktoré zaznamenali 
najväčší divácky ohlas – dozvedia sa  o krutých životných 
osudoch zachránených, tých,  čo prežili vlastnú smrť, na 
rad prídu aj nevysvetlené javy UFO, liečitelia, lekárske 
omyly či najobľúbenejší humoristi a bývalí moderátori. 

Štáb Vadkerti talkshow ani cez leto nezaháľa. Keďže 
moderátorka Andrea Vadkerti očakáva v septembri prí-
chod svojho prvého dieťatka, jesenné relácie sa pripravujú 
v predstihu. Vadkerti talkshow dostane vo vysielaní STV od 
septembra nový, atraktívnejší večerný vysielací čas a úplne 
novú formu. Moderátorka zostáva verná žánru talkshow, do 
štúdia si pozvala ľudí s výnimočnými osudovými príbehmi. 
Po prvý raz na Slovensku otvorí moderátorka tabuizované 
témy, s kamerou objavuje v Čechách a na Slovensku ľudí, 
ktorí veľakrát v živote prišli o všetko, nikdy však nestratili 
nádej. Štáb STV ako prvý v histórii televíznej tvorby na 
Slovensku prinesie vo Vadkerti talkshow reportáž priamo z 
väzenských ciel jedinej ženskej väznice na Slovensku.

Krutá životná realita, zaujímavé osudy neznámych ľudí, 
ktoré by sa hodili do románov... Na to všetko sa diváci môžu 
tešiť v týždenných jesenných špeciáloch na Jednotke.

Spestrením bude aj posledná júnová talkshow, kde sú 
hosťami samotní tvorcovia relácie. Budú hovoriť o jej prí-
prave, o zakulisí, vtipných príhodách z nakrúcania a di-
váci uvidia to, čo v talkshow nikdy nemohli vidieť.

STV na Cene Dunaja

Dúfame, že naši detskí diváci si budú naplno vychut-
návať letné prázdniny. Ak im niektoré časti ich obľúbe-
ných relácií v priebehu školského roka ušli, môžu si ich 
reprízy pozrieť v pravidelnom vysielacom čase. 

Reprízy LÚSKANIA počas letných prázdnin 2005
JÚL

  3.7 téma: TÝRANIE V RODINE
10.7. téma: ALKOHOLIZMUS
24.7. téma: ROZVODY
31.7. téma:  RASIZMUS (z pohľadu majoritného obyva-

teľstva)
AUGUST

 7.8. téma: RASIZMUS (z pohľadu minorít)
14.8. téma: ZÁVISLOSTI – GAMBLERSTVO
21.8. téma: LÁSKY NA DIAĽKU
28.8. téma: SEXUÁLNE PROBLÉMY V DOSPIEVANÍ

ELÁ HOP!
Napriek tomu, že Ela s Hopom sa rozhodli počas 

prázdnin putovať po celom Slovensku, nik z ich priazniv-
cov nemusí byť smutný – každú nedeľu v obvyklom čase 
na Jednotke si pripomenieme niektoré z dobrodružstiev, 
ktoré s nimi deti od začiatku roku v kufríku prežili.
Nedeľa 9:05 ELÁ HOP!

Detské relácie v lete
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15. júna sa konal v priestoroch SKD Martin krst 
nového dabingového štúdia za účasti generálneho ria-
diteľa STV Richarda Rybníčka, predsedu Žilinského 
samosprávneho kraja Jozefa Tarčáka, šéfa dabingu 
STV Igora Cabana, riaditeľa SKD Andreja Hrnčiara, 
členov umeleckého súboru SKD a novinárov.

Vlastníkom štúdia je SKD Martin, o produkciu 
sa postará Slovenská televízia.

„Pre Slovenské komorné divadlo je táto udalosť 
výnimočná. Otvorenie nového štúdia má význam nie-

len v rámci regiónu, ale aj v rámci celého Slovenska. 
Jedinečné je tým, že ho nevlastní súkromná firma, 
ale divadlo. Umožnil nám to Žilinský samosprávny 
kraj ako zriaďovateľ divadla novou zriaďovacou listi-
nou. Jedným z prínosov je aj zatraktívnenie divadla 
pre mladých hercov uchádzajúcich sa o zamestnanie. 

V prísune mladých talentov majú mimobratislavské 
divadlá často nevýhodu. Chcem poďakovať pánovi 
županovi aj generálnemu riaditeľovi STV, že sa do 
tohto projektu s nami pustili“, povedal na tlačovej 
konferencii riaditeľ SKD Andrej Hrnčiar.

„Slovenská televízia urobila tento krok rada. Je to 
v zmysle stratégie, ktorú súčasné vedenie STV zvo-
lilo, rozšíriť dabing aj mimo Bratislavu. Pre STV sa 
tak rozšíri diapazón hercov, nových hlasov. Diváci 
budú mať možnosť porovnávať, zvýši sa atraktivita 

programov. Otvorenie nového štúdia je svetlý dôkaz 
toho, že keď sa stretnú schopní ľudia, ktorí chcú 
podporiť kultúru, dá sa niečo dokázať. Netreba ho-
voriť o katastrofálnom stave kultúry. STV je tu aj na 
to, aby vytvárala príležitosti a pomáhala“, uviedol 
generálny riaditeľ STV.

Krst nového dabingového štúdia 
v Slovenskom komornom divadle v Martine

(hlavna fotka – 1707)

Andrej Hrnčiar ukázal hosťom aj priestory momentálne 
rekonštruovaného Národného domu. 

Krstní otcovia nového dabingového štúdia pri jeho otvára-
ní nestrihali pásku, ale každý z nich tam zanechal svoju 
„slučku“. Mali možnosť vyskúšať si dabingové herectvo 
na vlastnej koži.

Richard Rybníček sa stretol aj s členmi umeleckého 
súboru. Hovorilo sa o dabingu, o pôvodnej slovenskej 
tvorbe, o plánoch STV vysielať prevzaté predstavenia 
slovenských divadiel aj  o programe Dvojky. 

Štúdio je vybavené najmodernejšou technológiou umož-
ňujúcou nielen dabovanie filmov, ale aj nahrávanie CD 
a DVD  nosičov.
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Aké vlastné kapacity využíva v súčasnosti STV?
V Bratislave máme tri štúdiá, v Banskej Bystrici 

dve a v Košiciach, dá sa povedať, dva a pol – tam 
sú tri réžie a dve štúdiá. Ďalej v niektorých prípa-
doch využívame externé prostredia a špecifický 
prípad je teraz novootvorené štúdio v martinskom 
divadle, ktoré je v produkcii STV. Na podobnej 
báze funguje aj štúdio vo Zvolene a také niečo sa 
chystá aj v Nitre. Prvoradou úlohou je vyťažiť na 
sto percent interné kapacity. Z hraných vecí sa 
najviac jedna tretina robí v externom prostredí. 
V STV tak trochu zápasíme s technickou zasta-
ralosťou zariadení, čo má vplyv aj na štýl prá-
ce. Technika je dnes už v mnohom úplne inde. 
Z tohto pohľadu sú v súčasnosti najlepšie vybave-
né Košice.

Čo sa teraz momentálne vyrába v štúdiách v Bra-
tislave? 

Konkrétne teraz sa v jednom štúdiu robí Ame-
rican Idol a v druhom vyrábame dabing pre druhú 
sériu úspešného seriálu 24. Je to kvalitný seriál a za 
kvalitný považujem aj náš dabing. Režisérkou je 
Iveta Weissová. Na obrazovky sa tento seriál dosta-
ne v septembri.

Keď sme pri menách dabingových režisérov, kto 
ešte tak pravidelne spolupracuje s STV?

Slovenské znenie American Idol režíruje  Róbert 
Horňák, pravidelne spolupracujeme so Zdenom 
Dřínovským, Ivanom Predmerským, Janou Strnis-
kovou, Magdou Grandtnerovou, Ľubom Midria-
kom,  v Košiciach je to Emil Spišák, aj Peter Rašev, 
Peter Hudák... Tých mien je viac.

Podľa čoho rozdeľujete zadania do jednotlivých 
štúdií?

Vieme už posúdiť, čo ktorým tvorcom sedí. Na-
príklad, keď dám do Košíc telenovelu, tak viem, 
že to urobia dobre, nechýba im zanietenie. Pri do-
kumentoch je zas veľmi dôležitý dobrý „spíker“. 
Faktor, ktorý zohráva dôležitú úlohu je aj preklad. 
Mnohí ľudia si ani neuvedomujú, ako veľmi záleží 
na odbornosti a zručnosti prekladateľa. Je často 
problém nájsť dobrého prekladateľa, pri hranom 
dabingu je navyše nevyhnutná kvalitná úprava di-
alógov -  aj to je naša práca. 

Ako sa bude riešiť technická zastaralosť zariadení?
Pokiaľ viem, máme už radou schválený rozpočet 

na obnovenie technického vybavenia. Celá vec však 
teraz stojí na priestoroch. 

Vyrába sa dabing aj v lete, alebo je to čisto čas 
dovoleniek?

Leto máme trošku voľnejšie, ale vyrábame tituly, 
ktoré už idú na jeseň, takže práce je dosť. 

Ešte musíme v krátkom čase zvládnuť jednu vec 
a tou je výroba skrytých titulkov.

Od septembra nám z povinnosti vyplýva vysie-
lanie skrytých titulkov 6 hodín denne na každom 
z programov. To sa chystáme aj naplniť, aj keď 
máme obmedzené finančné zdroje.

V Mlynskej doline sa práve nahovárajú časti súťaže 
American Idol, ktorú môžete počas leta sledovať na 
obrazovkách Jednotky. 

Hlasy svojim americkým kolegom prepožičali naši 
porotcovia - Lenka Slaná, Paľo Habera a Laco Lu-
čenič. Zo štúdia pochádza aj fotka na titulke tohto 
čísla. 

Pri tejto príležitosti nám krátky rozhovor poskytol 
Laco Lučenič, ktorý porote slovenskej SuperStar pred-
sedal.

Je toto tvoja prvá skúsenosť s dabingom?
Raz som kvôli jednému omylu daboval sám seba 

vo filme o Prúdoch. Technika odvtedy pokročila. 
Toto však nie je dabing v pravom zmysle slova, je to 
viac – menej komentár.

Sú členovia americkej poroty tvrdší na súťažia-
cich, ako ste boli vy?

Myslím, že sú, ale v mnohých prípadoch majú 
dôvod. Človek by neveril, čo všetko sa dá v Ame-
rike nájsť. Môžem povedať, že u nás to bolo ešte 
slušné. V American Idol sa objavili skutočne straš-
ní jedinci po každej stránke, ale tí úspešní finalisti 
sú nesmierne kvalitní, vynikajúci.

Ako sa vám v štúdiu pracuje, vládne dobrá nála-
da?

Robí sa nám veľmi dobre, máme za sebou už 
zhruba tretinu. Sme uvoľnení, neberieme to nejako 
extra vážne. 

Aké máš plány na leto a najbližšie obdobie?
Dovolenka bude niekedy na konci prázdnin. Na 

jeseň chcem urobiť šnúru po Slovensku, aby ľudia 
mohli zažiť  koncerty Satisfactory aj inde ako do-
teraz. 

DabingDabing
Slovenská televízia využíva pre dabingovú tvorbu z podstatnej časti svoje štúdiá v Bratislave, Banskej Bystrici a Košiciach. 
V tejto reportáži nazrieme do bratislavského štúdia a porozprávame sa aj so šéfom dabingu STV Ing. Igorom Cabanom.

Režisér slovenského znenia American Idol Robo Horňák- 
vľavo.
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Votrelec: Vzkriesenie / 
Alien: Resurection
Pondelok, 4.7.2005, 22:20
Sci-Fi thriller 
USA, 1997, 109 min
Réžia: Jean-Pierre Jeunet
Hrajú: Sigourney Weaver, Winona Ry-

der, Dominique Pinon, Ron Perlman, Michael Wincott, Dan 
Hedaya, J.E. Freeman, Brad Dourif, Leland Orser a ďalší

Už teraz je neskoro. Ellen Ripleyová je už dvesto 
rokov po smrti, ale vedci v službách vojenskej orga-
nizácie rozhodli, že ju podľa starých vzoriek krvi 
klonovaním opätovne privedú k životu. Ich zámer je 

viac ako nejasný, ale jedno je isté už 
teraz. Ripleyová je niekto iný. Čierne 
nechty, krv ako kyselina a obrovská 
sila, to všetko poukazuje na hrozivý 
fakt. Ellen Ripleyová je vyklonovaný 
kríženec človeka a votrelca. Jej šies-
ty zmysel ju nikdy nezvykne klamať 

a aj teraz vie, že na kozmickej lodi sú votrelci, ktorí 
pre ľudstvo pripravujú pomstu. A bude veľmi zále-
žať na tom, na ktorú stranu sa Ripleyová pridá... 
Štvrté pokračovanie legendárnej série Votrelec re-
žisérsky pripravil Jean-Pierre Jeunet, tvorca filmov 
Delikatesy, či Amélia z Montmartru...

Road Trip
Piatok, 22.7.2005, 20:05
Komédia, USA, 2000, 93 min 
Réžia: Todd Phillips
Hrajú: Breckin Meyer, Seann William 

Scott, Amy Smart, DJ Qualls, Rachel Blan-
chard a ďalší

Josh (Breckin Meyer) je čerstvým študentom na 
univerzite Ithaca a neustále myslí na svoju detskú 
lásku Tiffany (Rachel Blanchard), ktorá študuje 

v Austine. Na videokazetu nahrá 
svoje vyznanie lásky ako dôkaz 
svojej neutíchajúcej túžby po Tiffa-
ny. Joshov priateľ  všetko popletie 
a pošle poštou kazetu, na ktorej je 
Josh v intímnej situácii s krásnou 
Beth (Amy Smart). Keď sa to Josh 

dozvie, spolu so svojimi priateľmi sa vydáva na bláz-
nivú 1800 míľovú cestu, aby zachránil svoju celoži-
votnú romancu. 

Biela vdova / Saving Grace
Utorok, 12.7.2005, 23:25
Komédia, Veľká Británia, 2000, 94 min 
Réžia: Nigel Cole
Hrajú: Brenda Blethyn, Craig Ferguson, 

Martin Clunes, Tchéky Karyo, Clive Merri-
son, Diana Quick, Phyllida Law, Ken Cam-
pbell, Ben Cole a ďalší

Čo človeka prinúti k tomu, aby namiesto orchi-
deí začal pestovať marihuanu? Azda iba obrovské 
dlhy po práve zosnulom manželovi a poznanie, že 

manžel mal milenku. O mŕtvych 
len dobre, ale Grace Trevethanová 
(Brenda Blethyn) má aj tak pocit, 
že nemá čo stratiť. Spolu so záhrad-
níkom premenia skleník na jedno 
veľké laboratórium a spolu dúfajú, 
že Boh zariadi úrodu, ako sa patrí. 
Test dopadne nad očakávanie dobre, 

materiál je vysoko kvalitný a Grace má čo robiť, aby 
si spomenula na svoje vlastné meno. Zostáva už len 
nájsť odberateľov...

Napoleon 4/4
Streda, 6.-26.7.2005, 20:05
Dobrodružná dráma, Francúzsko/Ne-

mecko/Taliansko/Kanada, 2002, cca. 
390 min.

Réžia: Yves Simoneau
Hrajú: Christian Clavier, Isabella Ros-

sellini, Gérard Depardieu, John Malkovich, 
Anouk Aimée, Heino Ferch, Sebastian Koch, Ennio Fantas-
tichini, Guillaume Depardieu, Alexandra Maria Lara, Toby 
Stephens, Marie Bäumer, Julian Sands, Ludivine Sagnier, 
Jessica Paré, Colm Feore, John Wood a ďalší

Bol majstrom vojny a mieru. Jeho skutočným 
bojom však bola láska. Teraz sme na ostrove Svätej 

Heleny, kde je Napoleon uväznený 
a tak ako mladá dievčina Betsby 
máme jedinečnú príležitosť zapo-
čúvať sa  do jeho rozprávania o svo-
jom živote. Prenesieme sa o tridsať 
rokov naspäť, do obdobia zúriacej 
občianskej vojny, do ktorej vstupuje 
ešte mladý dôstojník Napoleon, aby 

tiahol proti Royalistom. Ako inak, víťazstvo na seba 
nenechá dlho čakať a mladý ambiciózny bojovník 
môže začať svoju hviezdnu kariéru s množstvom 
vrcholov a pádov. Výpravné spracovanie jeho život-
ného príbehu v koprodukčnom veľkofilme s brilant-
ným obsadením.

Seriály na Jednotke...

Od 4.7.2005, denne 17:20
Krimiserál, USA, 1993, 44 x 60 min
Réžia: Burt Brinckerhoff, Leo Penn, Richard Compton, 

Neema Barnette, Jerry London a ďalší
Hrajú: Victoria Rowell, Cynthia Gibb, Scott Baio, George 

Takei a ďalší
Doktor Mark Sloan má práce vyše hlavy v nemocnici, 

kde je primárom. Napriek tomu si však nájde čas na 
výpomoc pre policajné oddelenie, ktoré kedysi viedol 
jeho otec. Spolu s mladou patologičkou Amandou Bently 
a doktorom Jesse Travisom z pohotovosti konzultujú tie 
najbizarnejšie prípady vrážd s policajným oddelením. Na 
ňom totiž pracuje Markov syn, ktorý pokračuje v dráhe 
detektíva po svojom starom otcovi...

Júlové kinohity,
ktoré si musíte pozrieť

Poirot: Smrť na Níle /
Poirot: Death on the Nile 
Nedeľa, 10.7.2005, 21:05
Mystery/krimi/dráma, VB, 2003, 94 

min.
Réžia: Andy Wilson
Hrajú: David Suchet, James Fox, JJ 

Field, Emily Blunt, Judy Parfitt, Fances de 
la Tour a ďalší

Napriek rade Poirota nezúčastniť 
sa tohto bláznivého výletu je Jacqueline De Belle-

fort na výletnej lodi na Níle. Má 
zlomené srde a v hlave jediné: byť 
v pätách svojho bývalého snúben-
ca a jeho novej bohatej ženy. Keď 
je žena nájdená mŕtva, Jacqueline 
má perfektné alibi. Bola zamknutá 
vo svojej kajute, aby sa vyhla útoku 
svojho „ex“. Poirot podozrieva jed-
ného z pasažierov, ktorý mohol mať 
motív. Napätie narastá potom, ako 

sú nájdené ďalšie  telá...

Život na zámku

Od 4.7.2005, denne 14:50
Rodinný seriál, Česko, 1995, 52x48 min
Réžia: Jaroslav Hanuš
Hrajú: Jiřina Jirásková, Tomáš Töpfer, Kateřina Ma-

cháčková, Kateřina Hrachovcová, Pavel Soukup, Jana 
Synková, Lenka Termerová, Vlastimil Brodský, Stella 
Zázvorková, Kateřina Brožová, Jan Čenský, Ivana Chýl-
ková, Bronislav Poloczek, Jiří Lábus, Dagmar Veškrnová, 
Květa Fialová, Vilma Cibulková, Václav Vydra III., Miloš 
Kopecký, Veronika Žilková, Oldřich Navrátil, Josef Vinklář, 
Jan Hartl, Klára Jandová, Michal Dlouhý, Ladislav Trojan 
a ďalší 

Bývajú v paneláku v menšom meste. Otec zubár 
a matka učiteľka na gymnáziu. Majú dve deti a množ-
stvo problémov. Akoby to nestačilo, jedného dňa zdedia 
zámok. Od tej chvíle sa veci začnú meniť... Skvelí herci 
v najúspešnejšom českom seriáli ulynulého desaťro-
čia...

Diagnóza vražda / Diagnosis Murder
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Nenechajte si ujsť
júlové programy
Hudba
Sobota 2.7., 20:05
Elton John v Royal Opera House
Sir Elton John sa narodil 25. marca 1947 v ang-

lickom mestečku Pinner a v skutočnosti sa volá Re-
ginald Kenneth Dwight. Nadanie a vzťah k hudbe 
zrejme zdedil po otcovi, ktorý pôsobil ako trubkár 
v kapele kráľovského letectva. Po prvý raz hral na 
klavíri v štyroch rokoch. V roku 1968 začal písať 
piesne pod vlastným menom. John ako sólista debu-

toval v roku 1969 albumom Empty Sky. Obrovským 
hitom sa stal singel Candle in the Wind, venovaný 
pamiatke zosnulej princeznej Diany. Začiatkom 90. 
rokov založil vlastnú nadáciu zameranú na boj pro-
ti AIDS, do ktorej prispieva. Elton John sa netají 
svojou homosexualitou a verí, že zákony vo Veľkej 
Británii čoskoro umožnia homosexuálom sobášiť 
sa a zakladať si rodiny. On sám už niekoľko rokov 
žije vo vzťahu s režisérom Davidom Furnishom. Sir 
Elton John je jednou z najvýraznejších osobností 
pop music posledných desaťročí aj preto, že vytvo-
ril vlastný hudobný štýl, ktorému ostal verný počas 
celej kariéry.

Každý pondelok večer si môžete pozrieť opäť 
všetky vydania hudobnej relácie METRO vysielané 
od začiatku tohto roka. 

Šport
Ani tí z našich divákov, ktorí čakajú, ako si naši 

tenisti poradia so svojim súperom v ďalšom kole 
Davisovho pohára sa nemusia obávať. Dvojka im 

sprostredkuje priamy prenos 
z Národného tenisového centra.

Davis cup Slovensko – Holandsko
Piatok 15.7. 13.45
Sobota 16.7. 11.45
Nedeľa 17.7. 11.45

Dokumenty
Utorok 5.7., 20.45
Nový pápež Benedikt XVI
Nemecký dokument približuje 

osobnosť novej hlavy katolíckej 
cirkvi. Pápež Benedikt XVI., ktorý 
je 264. nástupcom svätého Petra, 
sa vo svojej inauguračnej kázni 
prihovoril nielen veriacim katolíc-
kej cirkvi, ale aj Židom, ostatným 
kresťanom a neveriacim. Požiadal 
ich o modlitby a podporu pri jeho neľahkej úlohe a 
prisľúbil, že svojím pontifikátom bude slúžiť Bohu 
a božej vôli. Doterajší kardinál Joseph Ratzinger, 
ktorý bol známy ako železná ruka presadzujúca 
cirkevnú tradíciu, ubezpečil všetkých veriacich, že 
ako pápež a vodca 1,1 miliardy katolíkov na svete 
bude spoločne s cirkvou načúvať vôli božej. Voľba 
mena Benedikt svedčí o tom, že mu je blízky svätý 
Benedikt, zakladateľ rádu benediktínov a patrón 
Európy. Zároveň by však mohla naznačovať aj to, 
že by mu mohol byť blízky aj pápež Benedikt XV. 
Ten bol v rokoch 1914 - 1922 veľkým šíriteľom viery, 
uznávaným teologickým mysliteľom, otvoril katolíc-
ku cirkev smerom k východným kresťanom, vyhlásil 
za svätú Janu z Arku, obeť inkvizície, a počas prvej 
svetovej vojny vyzýval k ukončeniu bojov. 

Deti
Večerníček

Aj počas júla iste všetky deti ale aj dospelých 
poteší večerníkovský seriál o neuveriteľných dob-
rodružstvách zajačikovskej dvojice Bob a Bobek. 
Sledovať ho môžete vždy o 18.45 hod.

Filmy
Povstalecká história
Po viacerých rokoch sa na televízne obrazovky 

vracia známy televízny seriál , ktorý pripravila dvo-
jica Bob, Lettrich - Povstalecká história. V júli aj 

v auguste sa každý štvrtok o 17 hod môžete stretnúť 
s osudmi ľudí, ktorí sú zviazaní s osudom Slovenské-
ho národného povstania. Dramaturgia sa rozhodla 
tento seriál zaradiť do letnej vysielacej štruktúry aj 
vzhľadom na nedávne oslavy 60. výročia SNP a 60. 
výročie ukončenia 2. svetovej vojny. Je nám jasné, že 
naša spoločnosť sa od vzniku tohto seriálu podstat-
ne zmenila. Pohľad na Povstanie, na jeho príčiny, 
priebeh aj na jednotlivé osobnosti je v mnohom iný. 
Ale predsa len Povstalecká história je svedectvom 
vývoja dejín a v každom prípade na televízne obra-
zovky ako nadčasové umelecké dielo patrí. 

Sobota 30.7., 21.20
Tess 

Adaptácia románu Thomasa Hardyho o osude 
jednoduchého vidieckeho dievčaťa Tess, ktorú otec 
posiela na šľachtické sídlo po tom, čo sa dozvedá, 
že sú so šľachtickou rodinou možno príbuzensky 
spriaznení. Tu ju mladý šľachtic zvedie, Tess ote-
hotnie a po smrti svojho dieťaťa odchádza praco-
vať na mliečnu farmu, kde sa zoznamuje so svojou 

životnou láskou Angelom. Angel sa však nedokáže 
vyrovnať s jej minulosťou a v svadobnú noc ju vy-
háňa. Zúfalá Tess sa vracia k svojmu šľachtickému 
milencovi a postupne smeruje k svojej záhube.... 
Dramatický príbeh v hlavnej úlohe s Nastasjou Kin-
ski. Réžia Roman Polanski.
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Po vyplnení a zaslaní anketového lístka budete mať 
možnosť nielen vyjadriť svoj názor na vysielanie STV, for-
movať obsah magazínu, ale aj vyhrať zaujímavé ceny, byť 
priamymi účastníkmi pri vzniku niektorej z relácií, či ab-
solvovať neformálnu večeru s niektorou z osobností STV.
•  Ste spokojní s júlovým programom STV?
•  Čo by, podľa vás, mala STV vysielať v lete?

Meno:

Ulica:

Mesto:

PSČ:

Tel. č.:
Odpovede posielajte na adresu:

Slovenská televízia, Mlynská dolina, 845 45 Bratislava 45
(obálku označte heslom „časopis“)

Vaše reakcie a podnety čakáme aj na e-mailovej adrese: 
casopis@stv.sk

AAnke tnke t aa

Pár mesiacov po vyvrcholení veľkolepej šou sú zná-
me aj finančné výsledky.

Relácia „Slovensko hľadá SuperStar“, ktorú STV 
vysielala s rekordnou sledovanosťou od októbra mi-
nulého roka do apríla 2005, dosiahla aj finančný 
úspech. 

Slovenskej televízii sa podarilo odfinancovať 
všetky náklady na výrobu tohto programu z komerč-
ných zdrojov. Splnil sa tak cieľ, ktorý si manažment 
televízie dal pred spustením programu a to - nefinan-
covať ho z koncesionárskych poplatkov, ale výlučne 
z komerčných príjmov samotnej relácie. Program 
dokonca vygeneroval prebytok – 4,5 mil. Sk, ktorý 
televízia plánuje použiť na dofinancovanie výroby 
novej pôvodnej slovenskej dokumentárnej tvorby. 

Slovenský filmový zväz, Únia slovenských televíznych 
tvorcov a Literárny fond každoročne udeľujú výročné 
ceny a prémie za audiovizuálnu tvorbu s názvom IGRIC. 
Už 16. ročník udeľovania sa konal v Bratislave 15. júna. 

Oceneniami sa môžu pochváliť aj tvorcovia STV 
aj projekty, do ktorých bola televízia koprodukčne 
zapojená.

Prémiu v kategórii hraná filmová tvorba pre kiná 
získal Alexander Šurkala za striedme obrazové zvý-
raznenie atmosféry príbehu vo filme O dve slabiky 
pozadu, Igrica v kategórií filmová a televízna doku-
mentárna tvorba si odniesol Dušan Hudec za film 
Miluj blížneho svojho, prémiu za originálny prístup 
v zobrazení závažnej spoločenskej udalosti udelila 
porota Ivanovi Ostrochovskému, spolutvorcovi filmu 

IGRIC 2005 a úspech
Vízií z Inferna

Menšie zlo s podtitulom Ako Slováci nevedeli kom-
promisu na meno prísť. Ide o svojský pohľad mladých 
ľudí na slovenskú politickú scénu.  V kategórií ostatná 
televízna tvorba boli udelené dve prémie: Mariánovi 
Petrovi za osobitý prístup v realizácii strihu vo filme 
Metamorfózy a Zdenovi Vlachovi za náročný tvorivý 
kameramanský výkon vo filme V ríši kamzíka tatran-
ského. Väčšinu z týchto diel ste už mali možnosť vi-
dieť vo vysielaní STV. 

A keď už sme pri oceneniach – tretie miesto 
z európskeho festivalu Arts & Film, ktorý sa konal 
v Telči, získal koprodukčný dokumentárny film sce-
náristu a režiséra Petra Dimitrova Vízie z Inferna. 
O tomto projekte sme vás informovali v predchá-
dzajúcich číslach nášho magazínu.

Koľko stála SuperStar? schváleným rozpočtom relácie – z toho tzv. prvotné 
(priame) náklady boli 91 mil. 889 tis. Sk a druhotné 
náklady (interné náklady STV) boli vo výške 8 mil. 
847 tis. Sk. 

Za túto čiastku bolo vyrobených 780 minút 
záznamov, 450 minút tzv. live-záznamov a 1150 
minút priamych prenosov – spolu takmer 40 hodín 
hlavného programu „Slovensko hľadá SuperStar“. 
V nákladoch sú zahrnuté aj náklady na výrobu 
programu „Slovensko hľadá SuperStar – Maga-
zín“, čo predstavovalo ďalších takmer 700 minút 
programu. 

Na celkovú ekonomickú bilanciu programu „Slo-
vensko hľadá SuperStar“ malo vplyv zákonné obme-
dzenie povoleného limitu reklamy pre STV na 3 % z 
vysielacieho času denne, komerčné stanice majú až 
15 % povolený podiel. Tento limit spôsobil, že STV 
mala takmer celý reklamný priestor okolo relácie 
vypredaný a nemohla uspokojiť ďalších záujemcov 
o vysielanie reklamy, čím by sa výnosy STV ešte 
zvýšili. 

Prebytok hospodárenia vo výške 4,5 mil. Sk po-
užije STV na dofinancovanie výroby slovenskej do-
kumentárnej tvorby, ktorá bude odvysielaná tento 
rok na Dvojke.

Celkové náklady na výrobu programu, vrátane 
nákladov na licenciu a na propagáciu, dosiahli 1 
mil. 736 tis. Sk. Náklady boli čerpané v súlade so 


